[image: image1.jpg]i

<N
o=

HRLSA £

==

潭职院党办发〔2015〕3号

                                      ★
关于下发《湘潭职业技术学院学生外出活动管理规定（暂行）》的通知

院属各单位：

为进一步规范我院学生外出活动管理，维护学院正常教学生活秩序，切实保障学生人身、财产安全。现将《湘潭职业技术学院学生外出活动管理规定（暂行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

  附  件:

  1、湘潭职业技术学院学生外出活动管理规定（暂行）

  2、湘潭职业技术学院学生外出活动审批表

               中共湘潭职业技术学院委员会办公室

                        2015年3月27日

附件1：

湘潭职业技术学院

学生外出活动管理规定（暂行）
为规范我院学生外出活动管理，切实保障学生人身、财产安全，根据教育部《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》等相关文件规定，结合我院具体实际，特制定如下管理规定：

    一、学生集体或个人到校外从事社会实践、体育比赛、文艺演出、学科竞赛、参观学习、校际交流、旅游、集会、聚餐等活动必须经过事先审批，认真填写《湘潭职业技术学院学生外出活动审批表》，未经申请批准，任何学生集体和个人不得私自外出活动。

    二、学生集体或个人外出活动必须履行以下审批程序：

    1、学生集体外出活动审批程序：活动前一周，提出书面申请---班主任意见---年级辅导员意见---二级学院分管学生工作副院长（副书记）意见---二级学院总支书记意见---学生处审核---分管学生工作院领导审批。

2、学生个人外出须按规定到二级学院学生工作办公室履行请假手续，注明外出事由、地点、返校时间，按时返校后，到二级学院办理销假手续。

3、凡不履行审批程序私自外出活动的，一经发现将坚决制止外出，由此产生的一切后果有组织者承担。

三、学生集体或个人外出活动特殊情况审批处理程序：

1、不能在活动前一周申报的情况处理：如上级部门临时通知的外出集体活动等，可由活动组织单位提交书面申请，经学院分管学生工作院领导批示同意后，再按程序办理外出手续；

2、审批过程相关负责人外出的情况处理：二级学院由二级学院院长代签意见，学生处由临时主持工作副处长代为审核，分管学生工作院领导外出由学院党委书记审批。

四、学生外出活动，要本着“安全第一”的原则，事先制订好周密的安全工作预案，落实好安全保障措施，明确责任人，负责相关组织及安全工作：

1、明确每次活动的组织者、安全责任人。学生外出活动，各二级学院须认真做好组织工作，落实好各项安全防范措施；

2、加强安全、纪律教育。学生外出活动前，须有针对性地对学生进行安全教育和组织性、纪律性教育；

3、制定安全应急预案。学生外出活动前，要充分考虑活动过程中的天气状况、地理环境及其它因素，事先勘查、了解活动场所，弄清有关情况，制定好详细的安全应急预案并认真加以落实；

4、外出活动前，如需用车，必须审验承运单位是否具有合格资质，必须选择具有合格资质的承运单位，同时，须与承运单位签订好人身意外伤害保险合同及交通安全责任协议；

5、出发前要清点人数，做好记录，并向学生宣布活动安排、强调组织纪律和注意事项；

6、外出活动中要组织学生安全、文明、有序的乘车，确保学生安全落座，要保证做到不超员、不超载，并且每辆车上必须指派教师全程照管学生，适时教育学生不要在车辆行驶过程中，随意离开座位，不要将头、手伸出窗外；

7、到达目的地后，清点学生人数，确认乘车学生全部离车后，方可有序的开展活动，要特别强调学生不能擅自离队行动，不要到危险和偏僻的地方玩耍；

8、各二级学院安全维稳负责人，必须全程跟踪，加强巡视和监管。一旦发生事故，必须及时启动应急预案，采取果断措施，将人身财产损失减少到最低限度；

9、活动结束后，要在规定的地点按时集中、清点人数，做好记录并组织学生安全、文明、有序的乘车。返校后，要及时向学院领导和审批者汇报活动情况；

10、严禁组织学生参加超越其年龄、生理和自我保护能力范围内的活动。

五、学生外出活动依照“谁主办谁负责”、“谁组织谁负责”的原则，严格落实安全责任制。凡因忽视安全管理或不负责任、玩忽职守以及无视学院有关规定而造成学生人身财务损失、出现安全事故的，将严格依法依规追究有关人员的责任。

六、各二级学院要严格控制学生组织和参加与教育教学无关的外出集体活动，凡影响正常教育教学秩序或缺乏安全保障的集体外出活动一律不得举办。

七、以上规定自即日起实施。

                           湘潭职业技术学院

                            2015年3月25日
附件2：

湘潭职业技术学院学生外出活动审批表

	院（班级）

	负责老师

	联系电话

	活动时间

	学生干部

	联系电话

	活动地点

	活动人数

	活动内容

	班主任

意  见
	             签名（盖章）：         年    月    日

	年级意见
	             签名（盖章）：         年    月    日

	二 级 学院

学管副院长意      见
	            签名（盖章）：         年    月    日

	二级学院

总支书记

意    见
	             签名（盖章）：         年    月    日

	学生处

意  见
	             签名（盖章）：         年    月    日

	分  管

院领导

意  见
	签名（盖章）：         年    月    日

说明：1、活动方案、应急预案等资料可作为附件附后

      2、本表一式三份，学生、二级学院、学生处各一份